
2年4月 2年5月 2年6月 2年7月 2年8月 2年9月 2年10月 2年11月 2年12月 3年1月 3年2月 3年3月

事業所数 長野 37,038 37,095 37,116 37,218 37,291 37,373 37,449 37,534 37,610 37,697 37,777 37,754

（事業所） 全国 2,334,335 2,339,612 2,343,951 2,349,448 2,355,483 2,362,285 2,369,678 2,374,966 2,380,652 2,387,828 2,393,947 2,398,948

被保険者数 長野 407,007 407,020 406,484 406,126 405,813 405,443 404,994 404,864 404,546 403,871 404,118 403,726

（人） 全国 24,913,420 24,924,113 24,909,590 24,885,797 24,868,940 24,866,020 24,851,140 24,865,651 24,887,728 24,868,573 24,884,654 24,877,229

被扶養者数 長野 254,980 253,288 252,908 252,846 252,958 253,130 253,101 253,087 252,720 252,242 252,345 252,311

（人） 全国 15,446,676 15,384,808 15,376,592 15,379,666 15,396,128 15,411,020 15,421,873 15,422,486 15,420,668 15,412,038 15,418,779 15,419,118

長野 277,811 277,545 277,410 277,327 277,042 276,287 276,305 276,257 276,236 276,334 276,433 276,336

全国 291,097 290,738 290,510 290,438 290,224 290,274 290,212 290,119 290,028 290,049 290,036 289,937

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：2,024,073人（令和3年4月1日現在）

○ 令和2年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬月額
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令和3年3月

業態区分名 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％）

農林水産業 9,380 2.3% 6,077 64.8% 242,387 1.0% 168,602 69.6%
鉱業、採石業、砂利採取業 1,142 0.3% 1,015 88.9% 38,796 0.2% 32,722 84.3%

建設業 43,012 10.7% 40,100 93.2% 2,610,461 10.5% 2,297,789 88.0%

製造業 94,805 23.5% 64,663 68.2% 4,025,663 16.2% 2,825,372 70.2%
電気・ガス・熱供給・水道業 1,539 0.4% 1,328 86.3% 114,043 0.5% 101,729 89.2%

情報通信業 5,482 1.4% 4,084 74.5% 542,261 2.2% 330,380 60.9%

運輸業、郵便業 26,058 6.5% 17,885 68.6% 1,772,272 7.1% 1,321,973 74.6%

卸売・小売業 50,738 12.6% 34,003 67.0% 3,340,390 13.4% 2,228,312 66.7%

金融・保険業 1,481 0.4% 1,105 74.6% 161,542 0.6% 122,281 75.7%
不動産業、物品賃貸業 5,775 1.4% 3,726 64.5% 668,090 2.7% 458,489 68.6%
学術研究、専門・技術サービス業 9,704 2.4% 6,689 68.9% 1,053,417 4.2% 680,550 64.6%

飲食店・宿泊業 19,037 4.7% 9,862 51.8% 843,476 3.4% 459,452 54.5%
生活関連サービス業、娯楽業 10,789 2.7% 6,278 58.2% 751,856 3.0% 400,604 53.3%

教育・学習支援業 3,901 1.0% 2,002 51.3% 372,164 1.5% 156,505 42.1%

医療・福祉 68,508 17.0% 27,946 40.8% 4,263,757 17.1% 1,871,555 43.9%

複合サービス業 2,000 0.5% 627 31.4% 242,279 1.0% 135,522 55.9%

サービス業 30,906 7.7% 18,484 59.8% 2,949,897 11.9% 1,445,453 49.0%

公務 16,090 4.0% 3,754 23.3% 629,106 2.5% 179,373 28.5%

任意継続 3,379 0.8% 2,683 79.4% 255,372 1.0% 202,455 79.3%

合計 403,726 100.0% 252,311 62.5% 24,877,229 100.0% 15,419,118 62.0%

全国長野支部

○ 事業所業態別加入者数
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事業所業態別被保険者数の割合
長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合

長野 扶養率 全国 扶養率



令和3年3月

事業所規模 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 19,584 4.9% 16,448 0.84 1,288,959 5.2% 1,101,756 0.85

3、4人 20,761 5.1% 14,259 0.69 1,257,378 5.1% 896,174 0.71

5人～9人 39,750 9.8% 27,363 0.69 2,394,409 9.6% 1,656,409 0.69

10人～19人 45,683 11.3% 31,622 0.69 2,809,745 11.3% 1,883,126 0.67

20～29人 32,702 8.1% 21,408 0.65 1,785,213 7.2% 1,149,652 0.64

30人～49人 39,870 9.9% 25,141 0.63 2,205,484 8.9% 1,411,574 0.64

50人～99人 50,607 12.5% 32,094 0.63 2,912,490 11.7% 1,805,379 0.62

100人～299人 73,313 18.2% 43,667 0.60 4,115,114 16.5% 2,417,613 0.59

300人～499人 22,858 5.7% 12,703 0.56 1,501,592 6.0% 846,673 0.56

500人～999人 25,285 6.3% 13,745 0.54 1,561,825 6.3% 851,223 0.55

1000人以上 29,934 7.4% 11,178 0.37 2,789,648 11.2% 1,197,084 0.43

任意継続加入 3,379 0.8% 2,683 0.79 255,372 1.0% 202,455 0.79

合計 403,726 100.0% 252,311 0.62 24,877,229 100.0% 15,419,118 0.62

全国長野支部

○ 事業所規模別加入者数
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○ 業態別適用事業所数

令和3年3月

業態区分名 事業所数 事業所数の割合 被保険者数 被保険者数の割合 平均標準報酬月額 被扶養者数 扶養率 事業所数 事業所数の割合 被保険者数 被保険者数の割合 平均標準報酬月額 被扶養者数 扶養率

農業、林業、漁業 1,034 2.7% 9,380 2.3% 254,575 6,077 0.65 38,390 1.6% 242,387 1.0% 275,069 168,602 0.70
鉱業、採石業、砂利採取業 95 0.3% 1,142 0.3% 320,454 1,015 0.89 3,449 0.1% 38,796 0.2% 326,836 32,722 0.84

建設業 7,028 18.6% 43,012 10.7% 339,503 40,100 0.93 445,891 18.6% 2,610,461 10.5% 341,699 2,297,789 0.88

製造業 6,013 15.9% 94,805 23.5% 283,603 64,663 0.68 255,094 10.6% 4,025,663 16.2% 293,895 2,825,372 0.70
電気・ガス・水道・熱供給 259 0.7% 1,539 0.4% 323,893 1,328 0.86 13,292 0.6% 114,043 0.5% 331,683 101,729 0.89

情報通信業 688 1.8% 5,482 1.4% 324,805 4,084 0.74 77,581 3.2% 542,261 2.2% 348,465 330,380 0.61

運輸業、郵便業 875 2.3% 26,058 6.5% 277,466 17,885 0.69 71,785 3.0% 1,772,272 7.1% 292,652 1,321,973 0.75

卸売業、小売業 6,189 16.4% 50,738 12.6% 284,298 34,003 0.67 386,925 16.1% 3,340,390 13.4% 294,871 2,228,312 0.67

金融業、保険業 353 0.9% 1,481 0.4% 320,835 1,105 0.75 24,771 1.0% 161,542 0.6% 343,288 122,281 0.76
不動産業、物品賃貸業 2,252 6.0% 5,775 1.4% 290,087 3,726 0.65 217,166 9.1% 668,090 2.7% 313,771 458,489 0.69
学術研究、専門・技術サービス業 2,133 5.6% 9,704 2.4% 312,142 6,689 0.69 222,990 9.3% 1,053,417 4.2% 335,564 680,550 0.65
宿泊業、飲食サービス業 2,380 6.3% 19,037 4.7% 237,996 9,862 0.52 105,556 4.4% 843,476 3.4% 255,183 459,452 0.54
生活関連サービス業、娯楽業 1,327 3.5% 10,789 2.7% 262,164 6,278 0.58 91,286 3.8% 751,856 3.0% 268,765 400,604 0.53

教育・学習支援業 426 1.1% 3,901 1.0% 254,545 2,002 0.51 32,403 1.4% 372,164 1.5% 262,897 156,505 0.42

医療、福祉 2,745 7.3% 68,508 17.0% 266,130 27,946 0.41 205,162 8.6% 4,263,757 17.1% 278,865 1,871,555 0.44

複合サービス業 190 0.5% 2,000 0.5% 209,230 627 0.31 11,037 0.5% 242,279 1.0% 253,237 135,522 0.56

サービス業 3,397 9.0% 30,906 7.7% 254,220 18,484 0.60 184,014 7.7% 2,949,897 11.9% 262,800 1,445,453 0.49

公務 370 1.0% 16,090 4.0% 161,603 3,754 0.23 12,156 0.5% 629,106 2.5% 176,475 179,373 0.29

任意継続 ー ー 3,379 0.8% 221,177 2,683 0.79 ー ー 255,372 1.0% 225,509 202,455 0.79

合計 37,754 100.0% 403,726 100.0% 276,336 252,311 0.62 2,398,948 100.0% 24,877,229 100.0% 289,937 15,419,118 0.62

全国長野支部
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○ 規模別適用事業所数

令和3年3月

規模（人数）別 事業所数 事業所数の割合 被保険者数 被保険者数の割合 平均標準報酬月額 被扶養者数 扶養率 事業所数 事業所数の割合 被保険者数 被保険者数の割合 平均標準報酬月額 被扶養者数 扶養率

2人以下 18,473 48.9% 19,584 4.9% 251,199 16,448 0.84 1,247,135 52.0% 1,288,959 5.2% 282,902 1,101,756 0.85

3、4人 6,057 16.0% 20,761 5.1% 284,236 14,259 0.69 368,283 15.4% 1,257,378 5.1% 308,635 896,174 0.71

5人～9人 6,086 16.1% 39,750 9.8% 298,284 27,363 0.69 366,335 15.3% 2,394,409 9.6% 318,292 1,656,409 0.69

10人～19人 3,414 9.0% 45,683 11.3% 298,879 31,622 0.69 208,821 8.7% 2,809,745 11.3% 315,385 1,883,126 0.67

20人～29人 1,366 3.6% 32,702 8.1% 289,996 21,408 0.65 74,852 3.1% 1,785,213 7.2% 304,705 1,149,652 0.64

30人～49人 1,050 2.8% 39,870 9.9% 281,254 25,141 0.63 58,386 2.4% 2,205,484 8.9% 298,183 1,411,574 0.64

50人～99人 734 1.9% 50,607 12.5% 277,227 32,094 0.63 42,252 1.8% 2,912,490 11.7% 287,800 1,805,379 0.62

100人～299人 457 1.2% 73,313 18.2% 271,345 43,667 0.60 25,482 1.1% 4,115,114 16.5% 280,641 2,417,613 0.59

300人～499人 61 0.2% 22,858 5.7% 266,438 12,703 0.56 3,965 0.2% 1,501,592 6.0% 279,241 846,673 0.56

500人～999人 39 0.1% 25,285 6.3% 274,142 13,745 0.54 2,279 0.1% 1,561,825 6.3% 277,260 851,223 0.55

1,000人以上 17 0.0% 29,934 7.4% 228,636 11,178 0.37 1,158 0.0% 2,789,648 11.2% 253,518 1,197,084 0.43

任意継続 ー ー 3,379 0.8% 221,177 2,683 0.79 ー ー 255,372 1.0% 225,509 202,455 0.79

合計 37,754 100.0% 403,726 100.0% 276,336 252,311 0.62 2,398,948 100.0% 24,877,229 100.0% 289,937 15,419,118 0.62

全国長野支部
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規模別 事業所数割合・平均標準報酬月額
長野 事業所数割合 全国 事業所数割合

長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額


